s. 7. Sed & illud contingere solet, ut certæ quædam res non communiter, sed à

fin-

singulis magni æstimentur, ex peculiari aliquo affectu: id quod vocari solet pretium affectionis. Quò pertinet dictum cujusdam Arabis, quod refert *Leo Africanus* l. 3. *Quicquid charum, quamvis carum, si pulcrum, carum non est; neque nimio constiisse dicendum est, quod animo arridet. Libanius declam. 41. Δωρεὰ πῶσι τῆ τῆ λαμβάνουσι ἡδονὴν κερταῖ. Omne donum pro accipientis voluptate æstimatur.* Atque hoc imprimis circa animantia evenit ex quadam quasi familiaritate, aut quia genio nostro sese aliquomodo adplicare norunt: aut quia eorum ope magnum malum effugimus; aut quia insignis eventus monumentum sunt. Multas res quoque autor, abs quo in nos sunt translatae, commendat, ut nolimus pro pluribus rebus, ejusdem cætera bonitatis, illas permutare. *Catullus: Mihi linteum remitte; quod me non movet æstimatione, Verum est μνημόσυνον μοι sodalis. Ovidius Epist. Heroid. 16. Acceptissima semper Munera sunt, auctor que pretiosa facit.* Multi quoque res magni æstiment, quia à magnis illas æstimari vident, quibus præcipue ipsi placere volunt. Sic sæpe certo cibi aut vestimenti generi pretium accedit, quod Rex eo delectetur. Ubi tamen aliqui observant, in emtione venditione non debere pretium rei intendi ex affectu emtoris: nisi aliæ causæ pretium intendentes concurrant. Sicuti nec pretium affectionis leges Romanæ attendi uolunt in restitutione damni, sine dolo malo dati. Vid. l. 63. D. ad L. Aquil. Et si mercatoribus non intrinquens sit, ex affectu & inclinatione emturientium pretium augere. Sic *Diodorus Siculus* l. V. c. 26. *Multi ex Italia negotiatores pro familiari sibi avaritia temulentiam Gallorum in questum suum vertunt. Hi vinum ad eos debebunt, & inestimabile inde pretium reportant. Pro cado enim vini puerum recipiunt, potu ministrum permittentes. Idem d. l. c. 17. à Balearibus unam sceminam quaternis viris æstimatam refert, ob proclivitatem in Venerem. Potest tamen pretium intendi ex affectu venditoris, modo hunc emtori significet. Nam in emtoris gratiam desiderium rei sibi perdilectæ concoquere est utique aliquid æstimabile. Add. l. 62. §. 1. l. 63. D. ad L. Falcidiam* Aliquando denique pretia rerum aut operarum insigniter augentur ex vitio quodam animi puta ex vanagloria, crudelitate & aliis. Quanti capita hostium veteribus Gallis æstimata sint, vid. apud *Diod. Siculum* l. 5. c. 29. & *Strabonem* l. 4.

§. 8. Et isthæc quidem in universum pretia rerum intendere solent; ut iisdem contraria eadem remittunt. Enimvero in pretiis rerum singularium heic & nunc determinandis, & ad justam quantitatem redigendis alia quoque considerari solent. Et initio quidem observandum, inter eos, qui in naturali vivunt, cuique licere rei suæ pretium pro labitu statuere, quippe cum in eo statu quilibet suarum rerum atque actionum summus sit moderator. Nam si vel maxime alius rei meæ tunc pretium vellet ponere, penes me tamen erit ejusdem æstimationem admittere vel rejicere, adeoque revera ipse ejus rei ero æstimator. Ac licet rei meæ pretium forte infinitum ponam, nemo tamen super eo queri potest, cum nullius interfit, quantas mihi ipsi divitias fingam; ac aliis, quibus id pretium nimium videtur, nihil facilis sit, quam rem mihi meam relinquere. Ergo si quis utique rem meam velit habere, necessum est, ut quantum mihi pretium fuerit visum offerat. Sicut contra, si ego meas merces extrudere velim, oportet ut accipiam, quantum emtori fastidioso dare placuerit. Igitur non nisi tunc justa querendi causa datur, quando quis per inhumanitatem aut ex odio invidiaque indigenti res, quibus abundat, vel plane